Rua 15 de Novembro, 201 | Nossa Senhora das Dores | Caruaru-PE
CEP: 55.003-904 | www.camara.pe.leg.br | www.sapl.caruaru.pe.leg.br

e-mail: manodosom@caruaru.pe.leg.br

GABINETE DO VEREADOR MANO DO SOM

INDICAÇÃO           /2025

Indico à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o Plenário e
cumpridas  as  formalidades  regimentais,  veemente  apelo  a  Excelentíssima  Senhora
Governadora do Estado de Pernambuco, Sra. Raquel Lyra, para:

INICIE ESTUDO PARA QUE SEJA IMPLEMENTADO BLINDAGEM NAS
VIATURAS POLICIAS (PM e PC) DO NOSSO ESTADO

JUSTIFICATIVA

Tal propositura visa garantir maior segurança e dignidade aos policiais do nosso
Estado,  visto  que,  são  eles,  os  primeiros,  na  linha  de  frente,  ao  combate  da
criminalidade  e  muitas  das  vezes,  não  são  valorizados  no  importante  trabalho  que
realizam. Destaco, que o estudo, deveria ser feito e analisado para garantir a segurança
dos policias.

Ainda informo que deveria ao menos ser implantada a blindagem no para-brisa
dianteiro de todas as viaturas, o que já daria uma segurança extra aos policiais.  Neste
sentido, a prestação do serviço público indicado nesta propositura, resultará na melhoria
da  segurança  do  nosso  Estado,  garantindo  mais  proteção,  segurança  e  conforto  aos
policiais e familiares.

De Ciência: Aos acima citados, a todos os órgãos da imprensa em geral.

Sala das Sessões, da Câmara de Vereadores, 10 de junho de 2025

AUTOR

Rua 15 de Novembro, 201 | Nossa Senhora das Dores | Caruaru-PE
CEP: 55.003-904 | www.camara.pe.leg.br | www.sapl.caruaru.pe.leg.br

e-mail: manodosom@caruaru.pe.leg.br

		2025-06-10T10:36:56-0300
	Vereador Mano do Som